CUB.

eundorum ingeniorum demonstrationibus prosternuntur, dejiciuntur, expugnantur, hinc facile potest Scepticismus primum, atque de veritate salutaris religionis fluctuatio, mox quoque Atheismus plane, ac omnis religionis abnegatio, exoriri. Et quia in thronum interdum philosophica placita præter meritum collocari assolent, nimiumque illorum auctoritati tribui, hinc non possunt non inde, tanquam ex equo Trojano, Naturalismi, aliaque mala prodire, quæ Ecclesiam DEI veram magnis afficiunt vulneribus, misereque divexant. Fallor, aut *Horatius* noster quodam profanæ mentis instinctu, nimioque in Wolfianam Philosophiam amore, adeo in solitum veritates divinas proponendi modum, debachatur. In rubro quidem prætexit, se concionis suæ speistro Philosophiæ Wolfianæ præcepta solide eneratum ire, sed quis non videt, fucum fieri, ac lectori splendide imponi, quia tota infaustæ lucubrationis compages in egregiam Philosophiæ istius commendationem tendit, quam alias suo relinquens loco, modo non contemtu rerum innocuarum scopo suo potiri fuderet. Hoc certe est, quod non possimus non ipsi vitio vertere, undemque de tali inconsiderantiae documento modeste monere. Eo enim se abripi passus est temeritatis, ut quæ in modo verbum divinum tractandi culpari jure nequeant, maculis aspergat, ridendaque propinet. Quid enim, quæso, vitii alit, Concionem sacram pio quodam voto inchoare? Quid alit vitii, introitu apto atque Exordio, quæ appellantur, viam sibi ad ipsam Textus sacri tractationem præmunire? Quid alit vitii, ipsum argumentum pertractandum indecare, atque melioris ordinis caussa, in certa dispartiri membra? Quid alit vitii, explicata ipsa particula Scripturarum s. quæ considerationi peculiari substrata fuit, eandem postmodum ad usum auditorii accommodare? cum Scriptura utilis sit ad doctrinam &c. 2. Tim. III. 16. Hæc vero omnia Horatiano nostro Concionatori ad palatum non esse, ludicra rerum tam innocuarum imitatio abinde loquitur condicetque. Fines quoque pietatis transiliit Auctor inconsultus, preces ad DEum pro felici istius sancti instituti successu fundi svetas, in libribus

dibria per joculare aliquod imitamentum vertendo p. 4. Eben zu dem Ende sind wir an diesem Orte, wo die ware Einsicht ihre Wohnung hat, versamlet, und zusammen gekommen, ich erinnere mich aber bald dabey NB meiner Schwachheit in der Kunst von so hohen Dingen zu reden, ersuche daher dieselben allerscits mit meinen Fehlern eine geneigte Gedult zu tragen ic. Perpendere sane debuisset, istiusmodi preces à Gentium Doctore velut ori Ministrorum verbi indi, scribente 2. Cor. III. 5. 6.: *Non sumus idonei a nobis ipsis cogitare quid, tanquam ex nobis ipsis, sed quod idonei sumus, ex DEO est. Qui etiam idoneos fecit nos (esse) Ministros Novi Testamenti.* Nec minus absque caussa invehitur in innocuam istam consuetudinem prægnantes verbi divini locutiones, quæ emphasis nomine insigniuntur, eruendi atque indicandi, dum p. 3. sq. similem adhibet expressionem: *Ein der Grundsprache stehtet hier das Wort: Scelesti, welches so viel als verwegene, ruchlose, toll-kühne, tückische, boschaffste, vermessene Wage-Hälse andeutet . . .* Unser seel. Weidner aber (quibus verbis pungit verbi divini præcones, beati Lutheri, ejusque versionis mentionem facientes) hat es durch das Wörtlein: *Böse, nicht nachdrücklich gegeben;* und hätte woll besser sagen können: *Wohin ihr tollkühnen, frechen Leute.* Tædet me, plura afferre temeritatis specimina, quia jam allata satis de profana testantur mente. Potius doleo vices Autoris improvidi. Quantam enim non contraxit peccati labem? innocuam verbum divinum tradandi methodum risui exponendo, Ministris verbi ad prædicandum verbum missis, (qui propterea audiunt *Oeconomi mysteriorum divinorum I. Cor. IV. 2., per quos DEUS nos admonet 2. Cor. V. 20.*) maculam inurendo, imo verbum salutis ipsum in contentionem adducendo! Nonne *de omni verbo otioso, quod locuti fuerunt homines, reddenda erit ratio,* juxta notabile Servatoris effatum? Quod autem magis otiosum proferre potuisset verbum, scripto licet propositum, quam hoc ipsum, quod in ita dicta *Acclamazione Horatii, (Zuruf an alle Wolfianer)* comprehensum legitur. Quare omnino, nisi cum DEO

in gratiam redierit, severum olim experietur judicem. *O noli errare, DEUS non irridetur Gal. VI. 7.* Nonne talentum, quod supremus impertiit Benefactor, in gloriam ipsius impendere tenemur, dicente Apostolo *I. Cor. X. 31*: *Sive comeditis sive bibitis, sive quid aliud facitis, omnia in gloriam Dei facite.* At non in gloriam DEI, sed potius despectionem, dotes per insignes, quas larga Auctori manus Altissimus admensus est, collocavit. Quanam ergo excusationis specie id colerabit concinnator Horatianæ acclamationis inconsideratus? Et quid dicam de extanti, quod Auctor iste dedit, scandalo? Dum enim sermones Ministrorum Ecclesiæ sacros ludibrio omnium exponere studuit, siveque simplices animas ab auditu verbi divini, ex suggestu propositi abstrahere, offendiculum præbuit maximum. Quanto autem sic se coquinavit iniquitatis cœno? quantum in se animæ periculum concitavit? quam male saluti suæ consuluit? Quem enim fugit dulcissimum Redemptoris effatum *Matth. XIII. 6. 7.* *Qui scandalicaverit unum parvorum borum, creditum in me, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collum ejus, & demergatur in profundum maris. Væ mundo à scandalis. Necesse est enim venire scandalum. Veruntamen Væ homini illi, per quem scandalum venit.* Huc etiam pertinet illud Pauli *I. Cor. X. 32*: *Sine offendiculo estote tam Judæis quam Græcis, in primis Ecclesiæ DEI.* Utinam hæc ad animum vocaret Auctor illotæ concionis, & in posterum cautius mercari disceret!

Vos vero, *Cives O; O. honoratissimi!* cane pejus atque angue irreligiosum istiusmodi factum detestamini, atque, dum scriptum istud eo directum est, ut in religionis negotio evadamus remissiores, date id honori divino, atque magis magisque in vero cultus divini exercitio proficie. Variis variorum verbi Præconum concessionibus sacris personant hisce feriis natalibus, personabuntque ædes sanctæ. Vos ergo illis non tantum aures præbeatis vacuas, sed & mentem adhibeatis attentam, nec mentem tantum adhibeatis attentam, sed etiam obsequium præstetis debitum. Fuerunt ante aliquod retro temporis spatium, homines nonnulli improbi, personis induti, atque alios inno-

innocentes strictis invadentes ensibus, quorum moliminiibus pravis
 vigili Magistratus cura, medela parata fuit. An ad Studiosorum illi or-
 dinem pertinuerint, qui tanta audaciæ ediderunt specimina, nec dici-
 mus, nec dicere possumus, quia nemo επ' αὐτοφώρω deprehensus
 est. Interim nolite tam pessimis delectari facinoribus, sed pacis ac
 concordiæ studium curæ habete cordique. At nondum Vos dimit-
 tere possum, Domini Studiosi! Vestrum nonnulli in Tem-
 plis sacris summæ operari dicuntur iniuitati, ubique
 discurrentes, formas spectantes, verba obscena eru-
 entantes, nihil nisi scandalum aliis præbentes, nomen-
 que sic studiosorum deturpantes. O Vos malignos!
 An nescitis, Dominum supremum tam fœdis lædi sce-
 leribus, conscientiamque vestram reddi sauciam. Me-
 liores quæso induite mores, genuinum DEI timorem
 seftamini, atque sicuti alia, ita præsertim festiva hac
 tempestate, haud infucatæ vitæ pietati vos dedite, sic-
 que festum Nativitatis pie celebrate. Quodsi vero
 monitioni tam paternæ morem gerere turpiter recu-
 fatis, scitote, Vos & in gravissimam cœlestis Numi-
 nis animadversionem incursuros, & Magistratus Aca-
 demici pœnas non effugituros esse. Deus nos omnes
Sando suo regat Spiritu, ut festum Nativitatis nobis
 existat salutare, nosque tandem ad vitam
 æternam feliciter renascamur!